
剑阁万德斯环保科技有限责任公司

剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位：剑阁万德斯环保科技有限责任公司

评价单位：四川久远环保安全咨询有限公司

编制日期：2022年 10月



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 目录

1

目 录

第一章 概述 ............................................................................................................................................................ 1
[...]
（2）水污染排放总量

拟建项目废水总排放量 16852.05m3/a，项目营运期废水经收集后进入剑阁县生活垃

圾填埋场渗滤液处理站处理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表 2 中的相应排放浓度限值要求后外排，经核算，项目最终排入外环境的 COD、

NH3-N 排放量分别为 1.01t/a、0.30t/a。本项目污水纳入剑阁县生活垃圾填埋场渗滤液处

理站处理后达标排放，环评建议项目废水总量控制指标纳入剑阁县生活垃圾填埋场渗滤

液处理站，不单独进行申请。

10.5排污口规范化管理

排污口是企业排放污染物进入环境的通道，强化排污口的管理是实施污染物总量控

制的基础工作之一，也是区域环境管理逐步实现污染物排放科学化、定量化的重要手段。

10.5.1排污口规范化管理的基本原则

排污口规范化应坚持以下基本原则：

（1）向环境排放污染物的排污口必须规范化。

（2）排污口应便于采样与计量监测，便于日常现场监督检查。



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十章 环境管理与环境监测计划

200

10.5.2排污口的技术要求

（1）排污口位置须合理确定，依据《排污口规范化整治技术要求（试行）》（环

监[1996]470 号）文件要求进行规范化管理。

（2）排放污染物的采样点设置，应按照《污染源监测技术规范》要求，设置在项

目排气口，污水处理设施总排口等处。

（3）设置规范的污水和废气排放口便于测量流量流速的测流段。

10.5.3排污口标志管理

企业污染物排放口的标志，应按照《环境保护图形标志 排放口》（ 15562.1-1995 ）

及《环境保护图形标志 固体废物储存（处置）场》（15562.2-1995）的规定，设置环境

保护图形标志牌。

污染物排放口的环保图形标志牌，应设置在靠近采样点的醒目处，标志牌设置高度

为其上缘距地面 2m。

本项目排污口设置牌可参照以下标识设置。



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十章 环境管理与环境监测计划

201

图 10.4-1 环境保护图形符号一览表

10.5.4排污口档案管理

要求使用国家环境保护总局统一印制的《中华人民共和国规范化排污口标志登记

证》，并按要求填写有关内容。

根据排污口管理档案内容要求，项目建成后，应将主要污染物的种类、数量、浓度、

排放去向、达标情况及设施运行情况记录于档案。

10.5.5排污许可证制度

根据《控制污染物排放许可制实施方案的通知》（国办发〔2016〕81 号） 《排污

许可管理办法（试行）》（部令第 48 号）要求，纳入固定污染源排污许可分类管理名

录的企业事业单位和其他生产经营者（以下简称排污单位）应当按照规定的时限申请并

取得排污许可证。排污单位应当依法持有排污许可证，并按照排污许可证的规定排放污



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十章 环境管理与环境监测计划

202

染物，应当取得排污许可证而未取得的，不得排放污染物。因此，环评要求建设单位应

根据相关要求，申请排污许可证，按排污许可证要求排放污染物。

10.6小结

本评价认为本项目环境监测如严格按照上述计划以及方案执行，项目运行后可满足

相关标准，为工程污染控制及管理提供依据。



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十一章 结论与建议

203

第十一章 结论及建议

11.1结论

11.1.1产业政策相符性

根据《国民经济行业分类（GB/T4754-2019）》，本项目属于 N7820 环境卫生管

理项目。根据国家发展和改革委员会令第 29 号《产业结构调整指导目录（2019 年本）》，

本项目属于鼓励类中的“第四十三、环境保护与资源节约综合利用”第 34 条“餐厨废弃

物资源化利用技术开发及设施建设”。

因此，本项目建设符合国家产业政策的要求。

11.1.2选址合理性

本项目位于剑阁县普安镇剑坪村一组，剑阁县普安镇垃圾填埋场西侧。项目区交通

便利，水、电供应均有保证，基本能够满足本项目生产及生活需要。项目用地符合《剑

阁县普安镇（含城北）控制性详细规划》，项目选址不在生态红线范围内，不涉及自然

保护区、风景名胜区、重要文物保护区、饮用水源保护区等环境敏感区，卫生防护距离

范围内无居民区、文教、医院、医药食品企业等敏感目标。因此，只要建设单位在严格

按照环评提出的污染防治措施实施厂区生产管理的条件下，本项目建设无重大外环境制

约因素。

因此，评价认为从环保角度本项目选址合理。

11.1.3环境质量现状

11.1.3.1环境空气质量现状

区域达标性判定：根据剑阁生态环境局发布的《剑阁县 2021年生态环境质量报告》，

项目所在区域 2021年 SO2、NO2、PM2.5、PM10 年平均浓度，CO日均第 95 百分位浓

度、O3 日最大 8小时滑动平均第 90 百分位浓度均达标。因此，项目所在区域为达标

区。

特征因子现状监测：项目所在区域 TVOC、NH3、H2S满足《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“附录 D.1 其他污染物空气质量浓度参考限值”有关标

准要求；非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准详解》中相关要求。



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十一章 结论与建议

204

11.1.3.2地表水环境质量现状

根据现状监测，本次评价各监测断面除Ⅰ监测断面 BOD5监测指标超标外，其余各

监测断面监测指标均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水域标准要

求，根据调查，超标原因可能是生活污水进入水体造成的。

11.1.3.3地下水环境质量现状

根据现状监测，本次评价各监测点位监测指标均满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）III 类标准，地下水水质较好。

11.1.3.4声环境质量现状

根据现状监测，本次评价各监测点昼、夜噪声均达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准要求，项目所在地声环境质量状况良好。

11.1.4污染治理措施和达标排放

11.1.4.1废气处理

餐厨垃圾处理车间、黑水虻养殖车间：采用“负压抽气+酸碱喷淋+活性炭吸附”处理

餐厨垃圾处理车间产生的恶臭，废气经处理后由 15m排气筒（DA001） 达标排放。

沼气燃烧废气：本项目沼气采用干法进行脱硫净化处理，沼气经过干燥、脱硫净化

处理后作为燃料用于锅炉，锅炉供应热水用于餐厨垃圾处理车间的加热。沼气为燃料

（清洁能源），污染物浓度较低，项目燃气锅炉产生的废气由 15m 高排气筒（DA002）

外排，燃烧废气中污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中燃气锅炉排放浓度限值。

无组织排放恶臭气体：本项目密闭负压车间收集率 95%，剩余臭气以无组织形式

排放，本项目通过喷洒除臭剂减少无组织恶臭产生，同时厂内各区间、厂区道路、沿厂

界均设置一定的绿化隔离带，起到一定的吸臭作用。无组织排放恶臭气体经过臭气治理

措施后，能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 二级新扩改建臭气浓度

无组织排放源限值。

11.1.4.2废水处理

餐厨垃圾处理废水、设备冲洗废水、运输车辆冲洗废水、车间地面冲洗废水经隔油

格栅沉砂池处理后再进入水厌氧系统，厌氧发酵后沼液与经化粪池处理后的生活污水、

初期雨水、软水制备系统浓水、锅炉排污水等外运至垃圾填埋场垃圾渗滤液处理站进行

下一步处理。



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十一章 结论与建议

205

11.1.4.3噪声防治

本项目的高噪声设备绝大多数均安装在车间内，经选择低噪声设备、加装减振垫、

车间吸音材料、优化平面布局、厂区绿化等措施处理后将会大幅度地衰减，厂界噪声排

放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准值小。

11.1.4.4固体废物处置

本项目一般固废包括大物分选杂物、砂石、化粪池污泥、脱硫固废、废离子交换树

脂、沼渣、职工生活垃圾。大物分选杂物外售废品回收站；砂石、沼渣和生活垃圾收集

后运至生活垃圾焚烧发电厂处理；脱硫固废、废离子交换树脂收集后由厂家回收。危险

废物包括废矿物油、废活性炭、废矿物油桶、废含油棉纱手套、废活性炭。危险废物暂

存于危险废物暂存间内，定期交有资质单位处置。本项目各类固体废物去向合理，处置

方式可行，能满足环保规定的固体废物 控制要求。

11.1.5环境风险评价

根据《建设项目环境风险评价技术导则》，本项目环境风险潜势为 I，环境风险评

价工作等级为简单分析。通过对项目存在的环境风险识别，分析风险因素对项目周围人

群和周围环境造成的不利影响程度，提出了有针对性的风险防范措施。建设单位在生产

过程中应加强安全生产和环境保护意识，按风险评价要求落实风险防范措施和应急措

施，可将本项目环境风险概率降至最低。从环境风险评价的角度分析，本项目的风险水

平及影响程度是可以接受的。

11.1.6污染物总量控制

根据国家环境部“十四五”期间实施污染物总量控制的要求，确定本工程的污染物总

量控制项目为废气：SO2、NOX、VOCs （非甲烷总烃）；废水：COD、氨氮。

（1）大气总量控制指标

根据废气污染源强核算，环评建议大气总量控制指标为：SO2 0.037 t/a、NOx 0.548

t/a、 VOCs 1.818t/a。

（2）水污染排放总量

拟建项目废水总排放量 16852.05m3/a，项目营运期废水经收集后进入剑阁县生活垃

圾填埋场渗滤液处理站处理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表 2 中的相应排放浓度限值要求后外排，经核算，项目最终排入外环境的 COD、

NH3-N 排放量分别为 1.01t/a、0.30t/a。本项目污水纳入剑阁县生活垃圾填埋场渗滤液处



剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项目 第十一章 结论与建议

206

理站处理后达标排放，环评建议项目废水总量控制指标纳入剑阁县生活垃圾填埋场渗滤

液处理站，不单独进行申请。

11.1.7公众参与

本次公众参与采取了网上公示、登报公示、现场张贴公告等方式进行，公众参与调

查由建设单位负责。公告期间未收到反对项目建设的反馈意见，无人反对本项目建设。

11.1.8环评结论

剑阁万德斯环保科技有限责任公司剑阁县餐厨垃圾无害化处置再生循环利用项

目，符合现行国家产业政策，符合区域规划，无环境制约因素，选址合理，经采取措

施后均做到达标排放，不会改变项目所在区域的环境功能；满足总量控制要求；风险

管理措施合理可行，风险事故发生的可能性和危害可控制在接受范围，满足环保要求。

评价认为， 本工程在实施总量控制、达标排放以及本报告书所提出的各项环保措施的

前提下，从环境保护角度分析，项目建设可行。

11.2建议与要求

（1）项目必须严格执行“三同时”规定，有关环保设施必须与主体工程同时设计，

同时施工，同时使用。

（2）建议政府相关部门对拟建项目加强管理与监督，保证该区域内生态环境 和人

民的身体健康。

（3）企业应加强环保设施的日常管理、维护，建立健全环保设施的运行管理制度、

定期检查制度、设备维护和检修制度，确保环保设施高效运行，尽量减少和避免事故排

放情况发生。


